
Sprawozdanie z wykonania Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Gminnego

Programu Przeciwdziałania Narkomanii za 2020 rok

Prowadzenie działań związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów
alkoholowych, przeciwdziałaniem narkomanii oraz integracji społecznej osób uzależnionych
od alkoholu i narkotyków, należy do zadań własnych gminy, określonych w ustawie z dnia 26
października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (tekst jedn.
Dz.U. z 2019 r. póz. 2277 z późn. zm.) oraz ustawie z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu
narkomanii (tekst jedn. z 2020 r. póz. 2050).

Gmina Miasto Łańcut, zadania wynikające z wyżej wymienionych ustaw realizowała
na podstawie: Uchwały Nr XX/129/2019 Rady Miasta Łańcuta z dnia 4 grudnia 2019 r.
w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów
Alkoholowych na 2020 rok oraz Uchwały Nr XXXIV/261/2014 Rady Miasta Łańcuta
z dnia 28 stycznia 2014 roku w sprawie uchwalenia Gminnego Programu
Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2014-2020.

Głównym celem w/w Programów było ograniczanie zdrowotnych i społecznych skutków
wynikających z nadużywania napojów alkoholowych oraz używania innych środków
psychoaktywnych, poprzez podnoszenie poziomu i świadomości mieszkańców Łańcuta oraz
prowadzenie skoordynowanych działań profilaktycznych, terapeutycznych i pomocowych we
współpracy z innymi podmiotami, działającymi w tym zakresie.

Realizatorami przeprowadzonych działań profilaktycznych był Urząd Miasta Łańcuta, a
w szczególności Wydział Edukacji, Kultury i Zdrowia, Miejska Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych, jednostki organizacyjne Miasta Łańcuta oraz organizacje
pozarządowe.

Zadania wynikające z powyżej wymienionych Programów skierowane były do
mieszkańców Łańcuta, w tym przede wszystkim do dzieci i młodzieży, osób uzależnionych od
alkoholu oraz rodzin, w których występuje problem alkoholowy oraz problem przemocy
w rodzinie.

Na realizację zadań związanych z profilaktyką uzależnień wydatkowano w 2020 r. środki
finansowe w kwocie: 381 617 złotych, uzyskane przez Miasto Łańcut z tytułu opłat za
korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych.

Zadania realizowane w 2020 roku

I. Xniyks/anif dostępności puiliocy tcrapfUl.vŁvnfj i rrliabililiinjiicj dla osób
u/alr/niunich i osób'/agrużoiiych u/alc/nifnicm

l. Prowadzenie dodatkowych zajęć terapeutycznych dla osób uzależnionych oraz
współuzależnionych od alkoholu.

l) Zlecono realizację zajęć terapeutycznych w ramach „Programu zapobiegania nawrotom
choroby alkoholowej", prowadzonych w Poradni Leczenia Uzależnień w Łańcucie przez
cały rok (z przerwą w miesiącu marzec- kwiecień). Ze względu na stan epidemii zajęcia
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prowadzono w dwóch formach: tradycyjnej oraz poprzez telefoniczne porady.
W programie udział wzięło 15 osób, mających ukończony podstawowy program terapii.
Celem zajęć było psychiczne wsparcie pacjenta i zapobieganie nawrotu nałogu.

2) Dla osób współuzależnionych od alkoholu w okresie od stycznia do grudnia 2020 r.
z przerwą półtoramiesięczną, prowadzono zajęcia psychoedukacyjne (ogółem 36 godzin
zajęć). W psychoedukacji łącznie udział wzięło 22 osób. Pomoc specjalistyczna
prowadzona była tradycyjnie w Poradni Leczenia Uzależnień w Łańcucie oraz w formie
teleporad. Głównym celem zajęć było przekazanie wiedzy na temat choroby alkoholowej
oraz wypracowanie zasad postępowania i radzenia w choroby alkoholowej W ramach
prowadzonych zajęć zrealizowano 22 tematy z zakresu psychoterapii.

2. Podejmowanie czynności zmierzających do podjęcia leczenia odwykowego przez osoby
uzależnione od alkoholu.

l) Prowadzono czynności związane z motywowaniem osób uzależnionych od alkoholu do
leczenia odwykowego - dobrowolnego lub przymusowego. W ramach działań:

• wystosowano 102 wezwań do osób mających problem alkoholowy i poprzez
prowadzone rozmowy (bezpośrednie lub telefoniczne), przekazywano podstawowe
wiadomości o chorobie alkoholowej oraz o konsekwencjach prawnych
i społecznych uzależnienia, mobilizując te osoby do podjęcia terapii,

• skierowano 27 osób na badanie do biegłych sądowych (lekarz-psychiatra
i psycholog),

• otrzymano 17 opinii psychiatryczno-psychologicznych w przedmiocie
uzależnienia od alkoholu,

• wystąpiono do Sądu Rejonowego w Łańcucie z 16 wnioskami w sprawie
orzeczenia przymusowego leczenia odwykowego, a następnie prowadzono
korespondencję w tych sprawach ( dodatkowe wyjaśnienia, opłaty itp.)

W związku z powyższymi działaniami odbyto się 33 posiedzeń zespołu ds. leczenia
odwykowego Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
w Łańcucie.

2) Utworzono na stronie Urzędu Miasta Łańcuta zakładkę pn. „Miejska Komisja
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych" składającą się z: informacji nt. ogłoszeń,
kontaktu, składu Komisji, regulaminu pracy Komisji, informacji dotyczącej procedury
zobowiązania do leczenia odwykowego przeciwalkoholowego, druku wniosku do
zgłoszenia osoby na leczenie oraz obowiązującego Gminnego Programu Profilaktyki
i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

3) Wprowadzono stale cotygodniowe dyżurowanie zespohi ds. leczenia odwykowego
Komisji, które jest jednocześnie posiedzeniem, na które wzywane są osoby, wobec
których toczy się postępowanie.

3. Zadanie pn. „Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem
alkoholowym" realizowały stowarzyszenia, otrzymując dotacje:

l) Stowarzyszenie Trzeźwościowe „KROKUS" w okresie od 15 lutego do 15 grudnia
2020 r. realizowało działania na rzecz moralnego i psychicznego ozdrowienia rodziny,
pomocy społecznej, w tym pomocy rodzinie i osobom w tmdnej sytuacji życiowej
mającej związek z uzależnieniem, w tym uświadamiano jakie zagrożenia wynikają



z nadużywania alkoholu. W siedzibie organizacji prowadzono stosownie
z obostrzeniami związanymi z epidemią Covid-19, dyżury z częstotliwością 4 razy
w tygodniu po 2,5 -5 godzin (łącznie 784 godzin). W ramach dyżurów prowadzono
również specjalistyczne zajęcia terapeutyczne dla osób uzależnionych od alkoholu.
Ponadto w ramach projektu, zorganizowano: warsztaty edukacyjno-informacyjne na
temat uzależnienia i wspóhizależnienia, pielgrzymko-wycieczkę do Przemyśla
i Bolestraszyc, rekolekcje trzeźwościowe w Leżajsku, wycieczkę dla dzieci i młodzieży
w Bieszczady, spotkanie integracyjne- grzybobranie w Harasiukach oraz spotkanie
andrzejkowe.
Poprzez wspólnie spędzony czas, osoby uzależnione i współuzależnione (25-30 osób)
mogty doświadczyć trzeźwego trybu życia w różnych życiowych okolicznościach
(impreza, wycieczka itp.). Dotację przeznaczono na: wynagrodzenie terapeuty
uzależnień, wynagrodzenie osób dyżurujących, pokrycie kosztów warsztatów, wyjazdów
i spotkań. Z uwagi na pandemię nie doszło do kilku zaplanowanych przedsięwzięć,
w związku z tym niewykorzystaną część dotacji zwrócono do budżetu miasta.

2) Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Kolo Łańcuckie w okresie od
10. 06.2020 r. do 17. 08.2020 r. zorganizowało dla 15- osobowej grupy, cztery spotkania
oraz wycieczkę do Krakowa i Wadowic. Każde z przeprowadzonych spotkań miało na
celu nauczenie podopiecznych, ludzi bezrobotnych, mających problem alkoholowy
innego spojrzenia na otaczającą rzeczywistość. Ukazywano im jak można spędzić wolny
czas bez alkoholu, jak należy zdrowo się odżywiać i jak można przygotować zdrowy
i smaczny posiłek przy niskich nakładach finansowych. Pogadanka ze znanym łańcuckim
lekarzem na temat szkodliwości działania alkoholu i szybkiego uzależnienia oparta na
przykładach z życia zdobyła zainteresowanie tej trudnej grupy słuchaczy Ponadto
zorganizowane podstawy obsługi komputera ukazały podopiecznym nowe techniki pracy
oraz możliwości pozyskania różnych informacji. Realizacja zadania miała na celu
zebranie ludzi zmagających się z problemem alkoholowym i ukazanie im możliwości
spędzenia czasu wolnego na trzeźwo bez alkoholu z pożytkiem dla zdrowia. Dotację
przeznaczono na m. in. na organizację wycieczki, zakup komputera, sprzętu AGD oraz
artykułów spożywczych.

3) Miasto Łańcut wspierało organizacyjnie Stowarzyszenie „Krokus" poprzez - bezpłatne
użyczenie lokalu aa działalność statutową organizacji.

II. l d/. iclaiiie rud/inoin. w których nystypuj;) problcim alkoholowe, prohleim
narkomaiiii. pomoc; psycliospolcc/nrj i prawnfj. a w s/c/.ryólnosci ochron}
pr/.rd pr/.miory w rod/. inic.

l. Udzielanie porad psychologicznych i prawnych.

W ramach działającego Punktu Konsultacyjnego Pomocy Rodzinie z siedzibą w Miejskim
Ośrodku Pomocy Społecznej, udzielano bezpłatnych porad prawnych i psychologicznych, dla
mieszkańców Łańcuta. Dyżurujący specjaliści świadczyli fachowe usługi w każdą środę
miesiąca w godzinach: prawnik od 15°° do 17°°, psycholog od 15°° do 163°.
Porady prawne udzielane były głównie z zakresu prawa cywilnego, rodzinnego i opiekuńczego,
administracyjnego oraz prawa pracy. Natomiast konsultacje psychologiczne dotyczyły



problemów rodzinnych związanych z przemocą domową (8), nadużywaniem alkoholu przez
członka rodziny (5), nieradzeniem sobie w sytuacjach trudnych kryzysowych typu zaburzenia
lękowe, trudności z zaakceptowaniem nowej sytuacji życiowej po śmierci bliskiej osoby (5)
oraz zaburzonych relacji malżeńskich/rodzinnych (3).
W ciągu całego roku udzielono łącznie 18 porad prawnych dla 18 osób oraz 28 konsultacji
psychologicznych dla 34 osób.

2. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie

l) Realizując obowiązki wynikające z zapisów ustawy z dnia 29 lipca 2005 r.
o przeciwdziałaniu przemocy w rodzime, wykonano :

• Miejski Zespól Interdyscyplinarny w Łańcucie w 2020 r. prowadził 40 postępowań

dotyczących przemocy w rodzinie (17 postępowań z 2019 r. ), w tym 28 postępowań
miało związek z nadużywaniem alkoholu,

• przedstawiciel Komisji uczestniczyli w 3 posiedzeniach kwartalnych Miejskiego
Zespołu Interdyscyplinarnego oraz w l 7 posiedzeniach - pracach grup roboczych
powołanych do realizacji działań w ramach procedury Niebieskiej Karty.

• sporządzono 6 wniosków w sprawie wszczęcia postępowania w stosunku do osób
nadużywających alkoholu, w związku występowaniem przemocy w rodzinie.

2) Przeprowadzono diagnozę problemów społecznych Gminy Miasta Łańcuta,
z uwzględnieniem problemów alkoholizmu, narkomanii, przemocy w rodzinie oraz
nikotynizmu. Badania społeczne przeprowadzono wśród następujących grup: dorośli
mieszkańcy Łańcuta (205 osób), uczniowie szkół podstawowych (591 osób), sprzedawcy
napojów alkoholowych (25 osób) oraz pracownicy shiżb pomocowych (13 osób).
Zleceniobiorcą badań ankietowych była firma „Oficyna Profilaktyczna" z Krakowa.

III. 1'ronad/cnir prolilakt.tcy. ncj d/ialalnosci intoniiacłjncj i cdukacyjnuj
u yakrcsic ro/niij/.ynania problcnrów alkoliolowych i pr/ffind/ialania
narkomanii, n' s/cy.ryulnosfi dla d/ifci i mtod/. icy.i.

l. Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży zlecono Caritas
Archidiecezji Przemyskiej. W ramach zadania organizacja ta, prowadziła świetlicę
środowiskową dla dzieci i młodzieży w Łańcucie, do której w okresie od 2 marca do 15
grudnia 2020 r. od poniedziałku do piątku w godz. od 13. 30 do 17. 30 prowadzono zajęcia
świetlicowe. Do świetlicy uczęszczało 20 dzieci i młodzieży z miasta Łańcuta, pochodzącej
z rodzin dotkniętych problemem ubóstwa. W ramach zadania prowadzone były zajęcia
profilaktyczne ukazujące właściwe postawy życiowe, mające na celu przygotowanie ich do
aktywnego i odpowiedzialnego życia w społeczeństwie. Realizowano wśród dzieci program
profilaktyczny „Drugi Elementarz, czyli program 7 kroków". Dodatkowo prowadzono
zajęcia kulinarne, teatralne, plastyczne, gry na gitarze oraz wiele innych uzależnionych od
potrzeb i zainteresowań wychowanków . Zajęcia w świetlicy prowadzono tak aby ze
względu na pandemię były bezpieczne, z podziałem na grupy oraz przy codziennej
dezynfekcji przedmiotów używanych podczas zajęć.
Dotację przeznaczono na wypłatę wynagrodzeń dla dwóch wychowawców pracujących na
111 etatu oraz na dożywianie dzieci.

2. Organizowanie zajęć dla uczniów szkół miejskich w czasie ferii zimowych oraz wakacji.
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l) W celu zapewnienia opieki dzieciom podczas ferii, a w tym ukazania aktywnego
sposobu spędzenia czasu wolnego, zorganizowano:

• w Szkole Podstawowej Nr 4 w Łańcucie w terminie od 13 do 17 stycznia 2020 r.
półkolonię zimową, w której uczestniczyło w 46 uczniów, w wieku 6-14 lat.
Program półkolonii składał się z organizacji zajęć prezentujących różnorodne
rodzaje sportu i zabaw rekreacyjno-sportowych oraz innych zajęć wzbogacających
osobowość i zainteresowania dzieci. Ponadto zorganizowano wyjazdy do
Rzeszowa do „Kinderplanety", „Teatru Maska", kręgielni „Kula', kina Helios,
Fabryki Czekolady Coco der Mer oraz na krytą pływalnię do Sokoiowa
Małopolskiego. Uczestnicy zajęć mieli zapewnione, codziennie trzy posiłki:
śniadanie, obiad oraz podwieczorek. Za otrzymane środki finansowe opłacono
głównie wynagrodzenie wraz z pochodnymi nauczycieli - wychowawców
półkolonii.

• w Szkole Podstawowej Nr 3 w terminie od 13 do 17 stycznia 2020 r. odbywały się
zajęcia świetlicowe oraz dodatkowe zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów.
Program zajęć był zróżnicowany i dostosowany do potrzeb i wymagań dzieci. Były
to m. in. zajęcia sportowe, teatralne w języku angielskim, matematyczne, muzyczne,
plastyczno-techniczne oraz gry planszowe. Uwieńczeniem zajęć teatralnych wyło
wystawienie w Domu Strażaka na Przedmieściu sztuki teatralnej pt. „Opowieść
wigilijna". Ponadto 14 harcerzy z XV Wielopoziomowej Drużyny Harcerskiej
wzięło udział w wycieczce do Rzeszowa, uczestnicząc w lekcji muzealnej pt. „Nie
masz pana nad ulana - obyczaje i zwyczaje kawał eryjskie II RP".
Nauczyciele zajęcia feryjne przeprowadzili nieodpłatnie (na podstawie umów
wolontariackich).

• w dniach 3-7 lutego 2020 r. uczniowie klasy siódmej Szkoty Podstawowej Nr 2
w Łańcucie w ramach projektu „My się zimy nie boimy" przebywali na Białej
Szkole w Kudowej Zdroju. W ramach aktywnego spędzania czasu wolnego,
uczniowie doskonalili naukę jazdy na nartach, zwiedzali uzdrowisko, poznawali
smak wód leczniczych Uzdrowiskowej Pijalni, a przy tym brali udział
w warsztatach profilaktycznych z psychologiem. Tematem zajęć były zagrożenia
związane z uzależnieniem, ich negatywne i długotrwałe skutki. Młodzież uczyła
się sztuki odmawiania i poznawała sposoby pomocy innym osobom, sięgającym
po środki uzależniające.
Na zakończenie programu uczestnicy mieli możliwość zobaczyć Panoramę
Racławicką a także pozwiedzać inne zabytki Wrocławia. Dofinansowanie
przeznaczono na opłacenie kosztów przejazdu, pobytu w ośrodku oraz bilety
wstępu do zwiedzanych miejsc.

2) W okresie wakacji w terminie: od 29 czerwca do 10 lipca 2021 r. w Szkole Podstawowej
Nr 3w Łańcucie, dla 21 chętnych uczniów klas I-III zorganizowano półkolonię letnią.
Zajęcia kolonijne prowadzone były z podziałem na trzy grupy z uwzględnieniem zasad
bezpieczeństwa związanego z zagrożeniem epidemiologicznym.
Podczas wypoczynku stworzono dzieciom bezpieczne warunki ciekawego i aktywnego
spędzenia wolnego czasu. Były to zajęcia prowadzone na terenie szkoły, zapewniające
dużo ruchu na świeżym powietrzu. Obok zajęć sportowo-rekreacyjnych prowadzono
zabawy kreatywne, konkursy, zajęcia plastyczne oraz twórcze. Podczas kolonii dzieci
miały zapewnione śniadanie oraz obiad. Na ogólny koszt organizacji półkolonii składały



się przede wszystkim, koszty zatrudnienia 3 wychowawców, zakup nagród i materiałów
do zajęć oraz środków ochronnych.

3. Zadanie pn. „Organizowanie różnych form wypoczynku dla dzieci i młodzieży ,
realizował Łańcucki Klub Sportowy STAL ŁAŃCUT, który zorganizował w terminie od
19 lipca do 25 lipca 2020 r. w miejscowości Nadrzecze obóz wypoczynkowy, połączony
z nauką gry w piłkę nożną. W tej formie wypoczynku udział wzięło 40 dzieci i młodzieży
z terenu Miasta Łańcuta. Podczas wspólnych treningów grupa uczyła się i doskonaliła grę
w piłkę nożną, ucząc się sportowej rywalizacji i współdziałania w grupie. Projekt miał na
celu promowanie zdrowego trybu życia wolnego od uzależnień i patologii, ukazując
atrakcyjną alternatywę na spędzanie wolnego czasu i aktywny wypoczynek. Opiekę nad
uczestnikami wraz prowadzeniem zajęć sportowych zapewniało czterech łańcuckich
trenerów. Dotację przeznaczono na opłacenie kosztów pobytu uczestników obozu oraz
wynagrodzenie wychowawców- trenerów.

4. Zadanie pn. „Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących (zawody,
turnieje, mecze) dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania uzależnieniom ,
realizowały następujące podmioty, otrzymując dotację lub dofinansowanie:

l) Łańcucki Klub Sportowy STAL Łańcut w okresie od l czerwca 2020 r. do 30 listopada
2020 r. prowadził zajęcia z piłki nożnej dla 58 dzieci i młodzieży. Projekt skierowany
był do zawodników- mieszkańców Łańcuta i miał na celu promowanie czynnego
uprawiania sportu. Treningi prowadziło trzech szkoleniowców dla następujących grup
Szkółki Piłkarskiej Stal Łańcut, w wymiarze:
• rocznik 2006 chłopców - 4 treningi tygodniowo po ponad 2 godziny, przez 6

miesięcy, dla grupy 22 osobowej,
• rocznik 2007 chłopców - 4 treningi tygodniowo po ponad 2 godziny, przez 6

miesięcy, dla grupy 20 osobowej,
• rocznik 2009-2012 dziewcząt - 4 treningi tygodniowo po ponad 2 godziny, przez

6 miesięcy, dla grupy 16 osobowej.
Dotację przeznaczono na wynagrodzenie trenerów.

2) Uczniowski Klub Sportowy Akrobata Łańcut w okresie od 15 czerwca do 28
października 2020 r. prowadził zajęcia z akrobatyki sportowej z dziećmi w wieku od 5
do 11 lat. Treningi odbywały się w dwóch grupach, młodzicy młodsi i młodzicy starsi
(łącznie do 20 osób) z częstotliwością 2-4 razy w tygodniu po jednej godzinie.
Dodatkowo przq)rowadzono pogadanki dotyczące zagrożeń wynikających z uzależnienia
od alkoholu i narkotyków.

3) „Karate Kyokushin Łańcut" od l czerwca do 30 listopada 2020 r. prowadził treningi
karate dla dzieci i młodzieży. Zajęcia odbywały się dwa razy w tygodniu z podziałem na
grupę młodszą i grupę starszą. Łącznie odbyło się 45 treningów, w których udział wzięło
15 dzieci i młodzieży. Z powodu epidemii zawodnicy nie uczestniczyli w planowanych
turniejach. Celem realizacji zadania było zagospodarowanie czasu wolnego dzieci
i młodzieży oraz podniesienie ich sprawności fizycznej oraz przygotowanie ich do
rywalizacji sportowej na 2021 rok. Środki finansowe dotacji przeznaczono na zakup
sprzętu sportowego i koszulek dla zawodników.

4) Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji w Łańcucie zorganizował imprezy sportowo-
rekreacyjne, na które zakupiono nagrody konkursowe typu: piłki do koszykówki,
koszulki z nadrukiem, puchary, medale, książki pt. „Sport w Łańcucie" oraz materiały



i wyposażenie: siatki do bramek na boisku Orlik, piłki tenisowe oraz artykuły spożywcze
na otwarcie placu zabaw przy ul. Kąty i współorganizację wyścigu kolarskiego
Bieszczady Tour.

5. W ramach zadania „Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży" umożliwiono
młodym mieszkańcom miasta rozwijanie i doskonalenie pasji tanecznej. Dotacje na zajęcia
taneczne oraz dofinansowanie zespołów otrzymali:

l) Miejski Dom Kultury w Łańcucie z przeznaczeniem na finansowanie pokrycia kosztów
zakupu materiałów i uszycia strojów do nowych układów tanecznych, opracowania
choreografii oraz prowadzenia warsztatów tanecznych i zajęć z akrobatyki, dla
zespołów:
• Zespół Taneczny „Rytm"
• Zespół Tańca Estradowego „Ekrol"
• Zespół Pieśni i Tańca „Mały Łańcut".

Zadanie było realizowane w okresie od l kwietnia do 30 listopada 2020 r.

2) Stowarzyszenie Przyjaciół i Absolwentów Ekrolu, które w terminie od 29 czerwca do
30 września 2020 r. realizowało zadanie pn. „Laboratorium tańca". Zajęcia taneczne
z uwagi na sytuację epidemiologiczną odbywały się w formie zdalnej (on-line).
W warsztatach prowadzonych przez trenera tańca, w czterech grupach udział wzięło
łącznie 50 dzieci i młodzieży. Podsumowaniem szkolenia było wypracowanie
choreografii „Laboratorium Tańca". Realizacja projektu uświadomiła młodym
mieszkańcom Łańcuta, iż taniec jako sztuka i sport jest wspaniałą alternatywą dla
zagospodarowania czasu wolnego, a rozwijając pasje rzadziej sięgają po niebezpieczne
dla zdrowia używki typu alkohol czy narkotyki.

6. Zadanie pn. „Organizowanie imprez kulturalnych promujących zdrowy styl życia"
zlecono do realizacji jednostce organizacyjnej Miasta Łańcuta oraz organizacjom
pozarządowym, udzielając dotacji lub dofinansowania dla:

l) Miejskiego Domu Kultury w Łańcucie z przeznaczeniem na organizację koncertu
polskiego wykonawcy blusa -Sławka Wierzcholskiego wraz z jego grupą Nocna Zmiana
Blusa, który odbył się w dniu 8 lutego 2020 r. w sali MDK Łańcut. Dotacja częściowo
pokryła koszty związane z wynagrodzeniem artystów, ich noclegiem oraz opłatą ZAIKS.

2) Łańcuckiego Stowarzyszenia Wspierania Edukacji Artystycznej „GEST", który
miał zorganizować koncert na zakończenie sezonu Zespołu Tanecznego „Iskierka",
połączonego z propagowaniem zdrowego stylu życia poprzez wykład z dietetykiem.
Realizując zadanie zorganizowano warsztaty, zakupiono stroje oraz przygotowana
została choreografia pn. „Uchronić od ... " Z uwagi na ograniczenia związane
z pandemią zaplanowany koncert nie odbyt się. W 8- godzinnych warsztatach udział
wzięło 7 tancerzy zespołu. Część niewykorzystanych środków finansowych dotacji,
zaplanowanych na organizację koncertu, zwrócono do budżetu Miasta Łańcuta.

3) Polskiego Związku Niewidomych Okręgu Podkarpackiego - Kola Powiatowego
w Łańcucie z przeznaczeniem na organizację imprezy pn. „Spotkanie Opłatkowe",
w której uczestniczyli członkowie organizacji, przewodnicy osób całkowicie
ociemniałych oraz zaproszeni goście- przyjaciele niewidomych (łącznie 48 osób).



7. Zadanie pn. „Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia"
zlecono do realizacji organizacjom pozarządowym, udzielając dotacji oraz dofinansowując:

I) Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy w Łańcucie,
który dla 45 członków stowarzyszenia, zorganizował w dniu 30. 09.2020 r. wycieczkę
autokarową z programem krajoznawczym, edukacyjnym i rekreacyjnym do Korczyny,
Iwonicza Zdroju oraz Równi koło Ustrzyk Dolnych. W ramach projektu zorganizowano
w Bieszczadzkim Ośrodku Wypoczynkowo-Konferencyjnym w Równi pogadankę na
temat wpływu aktywności fizycznej i psychicznej na zdrowie i jakość życia. Ponadto
omówiono znaczącą rolę turystyki i krajoznawstwa w procesie rehabilitacji społecznej,
a tym samym wpływu form aktywności na procesy integracji osób starszych.

2) Stowarzyszenie LX+ , które w okresie od l czerwca do 30 listopada 2020 r. dla grypy
20-osobowej, realizowało projekt pt. „Aktywny senior", składający się następujących
działań:

• zajęć fitness, w ramach których instruktor indywidualnie dobierał ćwiczenia dla
każdego seniora, (łącznie 6 spotkań w małych grupkach z zachowaniem
bezpieczeństwa),

• 3 dniowego wyjazdu turystycznego w Bieszczady z noclegiem i wyżywieniem,
w którym udział wzięło 12 osób,

• dwóch wykładów na temat zdrowej żywności, przeprowadzonych przez dietetyka,
• warsztatów kulinarnych, które ze względu na obostrzenia związane z pandemią

odbyły się on-line, indywidualnie w gospodarstwach domowych.
Realizacja projektu wpłynęła na poprawę umiejętności kontaktu z osobami starszymi,
dała możliwość zrozumienia ich potrzeb oraz rozreklamowania inicjatyw wprowadzania
w życie zdrowego stylu.

3) Polski Związek Niewidomych Okręgu Podkarpackiego - Kolo Powiatowe
w Łańcucie, który w dniu 17 września 2020 r. zorganizował dla grupy 18- osobowej
wycieczkę do Sandomierza. Członkowie stowarzyszenia wraz z opiekunami mieli
możliwość zapoznania się z historią miasta, zwiedzenia zabytków, rejsu statkiem po
Wiśle oraz zintegrowania się.

IV. WspumaRanic d/ialalnoici inslytucji. stonarzys/.cń i osób fi/yc/.nyrh. slu/.ąccj
ro/tłiij/ynaniu problemów alkoholowych i narkoinanii.

l. Współpraca z organizacjami pozarządowymi w zakresie prowadzenia profilaktyki
i rozwiązywania problemów uzależnień, odbywa się na podstawie przepisów ustawy z dnia
11 września 2015 r. o zdrowiu publicznym. Zgodnie z powyższymi przepisami ogłoszono
w 2020 r. konkurs ofert na realizację następujących zadań publicznych Miasta Łańcuta
l) Prowadzenie świetlicy środowiskowej dla dzieci i młodzieży;
2) Organizowanie wsparcia i pomocy osobom z problemem alkoholowym;
3) Prowadzenie zajęć sportowych i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako

formy przeciwdziałania alkoholizmowi;
4) Organizowanie różnych form wypoczynku letniego dla dzieci i młodzieży;
5) Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży;
6) Organizowanie imprez kulturalnych promujących zdrowy styl życia;



7) Różne formy aktywizacji seniorów z elementami promocji zdrowia.
W wyniku postępowania konkursowego wyłoniono 15 organizacji, z którymi planowano
podpisać umowy dotacyjne na realizację zadań, na łączną kwotę 175 tysięcy złotych.
Niestety z uwagi na pandemię cztery organizacje zrezygnowały z realizacji zadań. Łącznie
w 2020 roku organizacjom pozarządowym na realizację zadań z zakresu profilaktyki
i rozwiązywania problemów alkoholowych udzielono 11 dotacji na ogólną kwotę 161 000
złotych (wykonanie: 157 028,42 zł).
Zadania, które zlecono stowarzyszeniom do realizacji zostały szczegółowo przedstawione
przy ustawowych zadaniach I i III niniejszego sprawozdania.

2. Finansowano pobyt i opiekę nad osobami nietrzeźwymi, dowiezionymi z terenu miasta do
Izby Wytrzeźwień w Rzeszowie.
Liczba pobytów osób korzystających z powyższej formy opieki, ogółem wyniosła za ubiegły
rok - 60 , w tym: 31 dotyczyło osób zamieszkałych w mieście Łańcut, 12 - zamieszkałych
w innych gminach oraz l 7 - bezdomnych i osób nieznanych.

3. Podmioty realizujące oraz współpracujące przy realizacji zadań z zakresu profilaktyki
rozwiązywania problemów uzależnień oraz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w 2020
roku:

l) Wydział Edukacji, Kultury i Zdrowia Urzędu Miasta Łańcuta,
2) Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
3) Miejski Zespól Interdyscyplinarny,
4) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej,
5) szkoły:

* Szkota Podstawowa Nr 2,

* Szkoła Podstawowa Nr 3,

• Szkoła Podstawowa Nr 4,

6) Poradnia Leczenia Uzależnień,
7) stowarzyszenia:

• Stowarzyszenie Trzeźwościowe „KROKUS",
• Caritas Archidiecezji Przemyskiej,
• Towarzystwo Pomocy im. św. Brata Alberta Koło Łańcuckie,
• Stowarzyszenie Przyjaciół i Absolwentów Ekrolu,
• Łańcuckie Stowarzyszenie Wspierania Edukacji Artystycznej „Gest ,
• Łańcucki Klub Sportowy STAL ŁAŃCUT
• Uczniowski Klub Sportowy Akrobata Łańcut
• Karate Kyokushin Łańcut
* Stowarzyszenie LX+

• Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów Oddział Rejonowy
w Łańcucie,

• Polskiego Związek Niewidomych Okręgu Podkarpackiego- PCoio Łańcuckie
8) Miejski Dom Kultury,
9) Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji,
10) Komenda Powiatowa Policji,
11) Sąd Rejonowy - III Wydział Rodzinny,
12) Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej,
13) Izba Wytrzeźwień w Rzeszowie,
14) inne.



V. 1'r/.rciwd/ialanir narus/cnium pr/fpisiiw prannych. w /wiij/.ku /e spr/tftlii/a
napojon alkoholowych.

l. Na Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, spoczywa w myśl art.
18 ust. 3a ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi
obowiązek opiniowania wniosków w sprawie uzyskania koncesji na sprzedaż napojów
alkoholowych. W 2020 r. rozpatrzono 10 takich wniosków, wydając pozytywne opinie,a
dotyczyły one następujących rodzajów zezwoleń na sprzedaż i podawanie napojów
alkoholowych:

• do 4,5% alkoholu i piwo -9(1- detal, 7 - gastronomia),
• od 4,5% do l 8% alkoholu (wino) - 6 (3 - detal, 3 -gastronomia),
• powyżej 18% alkoholu (wódka) - 7 (3 - detal, 4 -gastronomia).

Wydając powyższe opinie, Komisja przeprowadziła w terenie oględziny
w trzech proponowanych punktach sprzedaży napojów alkoholowych.

2. Członkowie Komisji we współpracy z dzielnicowymi KPP Łańcut przeprowadzili
w miesiącu wrześniu 2020 r. kontrole 12 punktów sprzedaży napojów alkoholowych,
w tym 9 sklepów i 3 lokali gastronomicznych. W trakcie przeprowadzanych kontroli
sprawdzano ważność posiadanych zezwoleń, przestrzeganie obowiązków wynikających
z ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Zwracano
uwagę na umieszczanie w widocznym miejscu informacji o szkodliwości alkoholu oraz
zakazie sprzedaży alkoholu osobom do lat 18-tu i nietrzeźwym. Zobowiązywano
właścicieli lokali, sklepów oraz personel, do bezwzględnego przestrzegania zakazu
sprzedaży i podawania alkoholu, przede wszystkim młodzieży niepełnoletniej
l nietrzeźwej.
W wyniku powyższych kontroli tylko w jednym punkcie sprzedaży stwierdzono
uchybienie, w związku z tym wydano zalecenie pokontrolne.

VI. Podsuniowanic

l. Koszty związane z realizacją zadań Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych w 2020 roku: ogółem wydatkowano: 381 617,02 zł - dział 851
rozdział 85154, w tym:
• Urząd Miasta Łańcuta - Wydział Edukacji, Kultury i Zdrowia realizował zadania na

kwotę (łącznie z udzielonymi dotacjami): 324 213,32 zł, co stanowi 71 % zaplanowanych
wydatków,

• jednostki organizacyjne: MOSiR, MOPS, szkoły - zadania na kwotę: 57 403,70 zł, co
stanowi 38 % planu wydatków na 2020 rok.

Zestawienie wydatków ze względu na ujęcie budżetowe podmiotu finansującego zadanie,
przedstawia się w sposób następujący:
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Urząd Miasta Łańcuta, w tym: 324 213,32
Wydział Edukacji, Kultury i Zdrowia 117731,65

Organizacje pozarządowe (l l dotacji) 157028,42
Miejski Dom Kultury (2 dotacje) 32 453,25

Izba Wytrzeźwień (dotacja) 17000,00

Jednostki organizacyjne: 57 403,70
Szkoła Podstawowa Nr 2 10440,00
Szkoła Podstawowa Nr 3 8 269,80
Szkoła Podstawowa Nr 4 3 837,00

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 26 800,00

Miejski Ośrodek Sportu i Rekreacji
Ogółem

8 056. 90

381 617,02

2. Wpływ pandemii na realizację zadań z zakresu profilaktyki uzależnień w 2020 r.

l) Ze względu na trwającą pandemię i związanymi z nią obostrzeniami, cześć organizacji
pozarządowych zrezygnowała z podpisania umowy i otrzymania dotacji na realizację
zadań publicznych, w ramach Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych w 2020 r. Były to następujące stowarzyszenia:
• Stowarzyszenie Przyjaciół Młodzieży Specjalnej Troski w Łańcucie

na zadanie: „Prowadzenie zajęć tanecznych dla dzieci i młodzieży - Taniec- sposób
na zdrowy tryb życia"

• Łancuckie Towarzystwo Cyklistów - zadanie: „Prowadzenie zajęć sportowych
i imprez towarzyszących dla dzieci i młodzieży jako formy przeciwdziałania
alkoholizmowi - Lańcucki Maraton Milusińskich"

• Stowarzyszenie Uniwersytet Trzeciego Wieku - „Różne formy aktywizacji
seniorów z elementami promocji zdrowia - Z SŁUTW- ciekawsze i zdrowsze życie
na emeryturze"

• Łańcucki Klub Sportowy Stal Łańcut - „Organizowanie imprez kulturalnych
promujących zdrowy styl życia" - Piknik z okazji 75 rocznicy promocji zdrowego
trybu życia przez Stal Łańcut"

2) Poprzez zamknięcie szkół, nie doszło do realizacji umowy na przeprowadzenie
4- godzinnych warsztatów profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania alkoholizmowi
w ramach programu pt. „Profilaktyka tańsza od leczenia", dla uczniów pięciu oddziałów
klas siódmych w Szkole Podstawowej nr 2 w Łańcucie w miesiącu listopadzie 2020 r.,
przez Centmm Szkoleniowo-Terapeutyczne „SELF" z Rzeszowa.

3) Wstrzymano realizację umowy dotacyjnej dla MDK. Filia Podzwierzyniec, na zadanie:
„Organizowanie imprez kulturalnych promujących zdrowy styl życia" w okresie od 7
listopada do 20 grudnia 2020 r. W ramach zadania planowano zorganizować imprezy:
„Dzień seniora", „Spotkanie mikolajkowe dla dzieci" oraz „ VI środowiskowe spotkanie
Wigilijne".

4) Z uwagi na obostrzenia związane z pandemią, Miejska Komisja Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych w Łańcucie nie zrealizowała zaplanowanych na I półrocze
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kontroli punktów sprzedaży napojów alkoholowych. Plan ten zrealizowano w drugim
półroczu 2020 r.

5) Sytuacja epidemiologiczna wpłynęła na niezorganizowanie wyjazdowego szkolenia
z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień dla członków Miejskiej
Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Łańcucie.

Rafat KumRK

Pismo przygotowała Halina Wiercioch - inspektor

Wydział Edukacji, Kultury i Zdrowia

tcl. +48 17 249 04 14

e. mail: mkrpa@um-lancut. pl
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